
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024
г. Гулькевичи

№ 2136

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 27 февраля 2015 г. 
№ 341 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие гражданского 
общества в муниципальном образовании 

Гулькевичский район»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий муници
пальной программы «Развитие гражданского общества в муниципальном 
образовании Гулькевичский район», руководствуясь статьей 66 устава муници
пального образования Гулькевичский район и постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 27 февраля 2015 г. № 341 «Об утверждении муници
пальной программы «Развитие гражданского общества в муниципальном 
образовании Гулькевичский район» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «заместителя главы муниципального образования 
Гулькевичский район» заменить словами «первого заместителя главы 
муниципального образования Гулькевичский район»;

2) позицию «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе на финансовое обеспечение приоритетных проектов и 
(или) программ» паспорта муниципальной программы муниципального образо
вания Гулькевичский район «Развитие гражданского общества в муниципаль
ном образовании Гулькевичский район» изложить в следующей редакции:

«
Объем и источники всего в разрезе источников финансирования
финансирования 
муниципальной 
программы, в том числе 
на финансовое

федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники



2

обеспечение 
приоритетных проектов 
и (или) программ

1 2 3 4 5
Г оды реализации
2021 3532,7 - - 3532,7 -
2022 4159,8 - - 4159,8 -
2023 7328,9 - - 7328,9 -
2024 9450,8 - - 9450,8 -
2025 8857,4 - - 8857,4 -
2026 8886,4 - - 8886,4 -
Всего 42216,0 - - 42216,0 -

»;
2) приложение 3 к муниципальной программе муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие гражданского общества в 
муниципальном образовании Гулькевичский район» изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Кливцову О.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 18.12.2024 № 2136

«Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие гражданского общества 
в муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие гражданского общества 

в муниципальном образовании Гулькевичский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста
тус

Годы
реали
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных средств, 
исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
феде

ральный
бюджет

крае
вой

бюд
жет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Содействие муниципальному архиву Гулькевичского района в формировании, содержании и 

популяризации архивных документов
1.1 Задача 1.1 Обеспечение деятельности муниципального архива Г улькевичского района

1.1.1 Расходы на обеспечение 
функций органов местного

- 2021 2680,3 - - 2680,3 - организация хране
ния, комплектова-

архивный отдел 
управления по делам2022 3289,0 - - 3289,0 -



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
самоуправления 2023 3136,6 - - 3136,6 - ния, учета и 

использования 
архивных докумен
тов в интересах 
общества и граждан

гражданской 
обороны, 

чрезвычайным 
ситуациям, 

взаимодействия с 
правоохранительным 

и органами, 
казачеством, 

военным и архивным 
вопросам 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район

2024 3819,4 - - 3819,4 -
2025 3680,2 - - 3680,2 -
2026 3680,2 - - 3680,2 -
всего 20285,7 20285,7

2 Цель 2 Становление и развитие гражданского общества в муниципальном образовании Г улькевичский район
2.1 Задача 2.1 Содействие развитию институтов гражданского общества и укреплению единства российской нации в 

муниципальном образовании Гулькевичский район
2.1.1 Участие педагогов и 

школьников в научно
практических семинарах, 
конференциях и творчес
ких конкурсах, направлен
ных на формирование 
гуманистического миро
воззрения и воспитание 
активной гражданской 
позиции

2021 20,0 - - 20,0 - управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский 
район (далее -  

управление 
образования)

2022 20,0 - - 20,0 -
2023 20,0 - - 20,0 -
2024 20,0 - - 20,0 -
2025 20,0 - - 20,0 -
2026 20,0 - - 20,0 -
всего 120,0 120,0

2.2 Задача 2.2 Развитие национальных культур народов, проживающих в муниципальном образовании Гулькевичский 
район

2.2.1 Организация и проведение 
фестивалей культуры 
разных народов в 
общеобразовательных

2021 20,0 - - 20,0 - управление
образования2022 20,0 - - 20,0 -

2023 20,0 - - 20,0 -
2024 40,0 - - 40,0 -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждениях с много
национальным составом

2025 40,0 - - 40,0 -
2026 40,0 - - 40,0 -
всего 180,0 - - 180,0 -

3 Цель 3 Обеспечение социальной и политической стабильности в муниципальном образовании Г улькевичский 
район

3.1 Задача 3.1 Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия
3.1.1 Изготовление баннеров, 

подготовка, издание и 
распространение среди 
населения материалов 
(брошюр, буклетов, 
листовок) антиэкстремист
ской направленности

2021 10,0 - - 10,0 - отдел по делам 
молодежи 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский 

район

2022 10,0 - - 10,0 -
2023 10,0 - - 10,0 -
2024 10,0 - - 10,0 -
2025 10,0 - - 10,0 -
2026 10,0 - - 10,0 -
всего 60,0 - - 60,0 -

4 Цель 4 Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании 
Гулькевичский район

4.1 Задача 4.1 Сохранение и преумножение духовного потенциала настоящего и будущего поколений, признание 
заслуг трудовой и общественной деятельности граждан, воспитание гражданского патриотизма, 
увековечение памяти погибших при исполнении воинского и гражданского долга, подготовка и 
проведение на высоком уровне торжественных праздничных мероприятий

4.1.1 Подготовка и проведение 
фольклорных праздников 
национальных культур, 
соревнований, конкурсов, 
фестивалей с целью 
формирования у граждан 
уважительного отношения 
к традициям и обычаям 
различных народов и 
национальностей

2021 30,0 - - 30,0 - отдел культуры 
администрации 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район

2022 30,0 - - 30,0 -
2023 30,0 - - 30,0 -
2024 30,0 - - 30,0 -
2025 30,0 - - 30,0 -
2026 30,0 - - 30,0 -
всего 180,0 180,0

5 Цель 5 Становление и развитие гражданского общества в муниципальном образовании Г улькевичский район
5.1 Задача 5.1 Создание условий для роста национального самосознания, развитие институтов гражданского 

общества и общественных объединений, укрепление социальной и общественно-политической 
стабильности



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
5.1.1 Организация и проведение 

праздничных и торжест
венных мероприятий, 
мемориальных и 
общегражданских акций, 
направленных на 
укрепление гражданского 
единства, в том числе 
связанных с
приобретением памятных 
подарков (сувенирной 
продукции)

2021 772,4 - - 772,4 - сохранение и 
преумножение 
духовного потен
циала настоящего и 
будущего поколе
ний,
признание заслуг 
трудовой и общест
венной деятель
ности граждан, 
воспитание 
гражданского 
патриотизма, 
увековечение 
памяти погибших 
при исполнении 
воинского и 
гражданского долга

отдел контроля, 
взаимодействия с 

поселениями и 
общественными 
организациями 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

2022 712,0 - - 712,0 -
всего 1484,4 1484,4

6 Цель 6 Содействие в развитии социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании Гулькевичский район

6.1 Задача 6.1 Поддержка социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций и 
общественных активистов на всех уровнях государственной власти и местного самоуправления

6.1.1 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания 
услуг) муниципальных 
учреждений

2022 78,8 - - 78,8 - Продуктивное 
взаимодействие 
органов власти, 
некоммерческих 
организаций, СМИ 
и активных граждан 
в поиске наиболее 
эффективных 
способов решения 
социальных 
проблем

Муниципальное 
казенное 

учреждение 
«Г улькевичский 

районный 
общественный 

центр
муниципального

образования
Гулькевичский

район»

2023 4112,3 - - 4112,3 -
2024 4331,4 - - 4331,4 -
2025 3877,2 - - 3877,2 -
2026 3906,2 - - 3906,2 -
всего 16305,9 16305,9



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7 Цель 7 Поощрение органов местного самоуправления городских и сельских поселений Г улькевичского района 

для решения вопросов местного значения в границах территорий органов территориального 
общественного самоуправления победивших в конкурсе «Лучший орган территориального 
общественного самоуправления»

7.1 Задача 7.1 Осуществление ежегодных денежных выплат органам местного самоуправления городских и сельских 
поселений Г улькевичского района, победивших в конкурсе «Лучший орган территориального 
общественного самоуправления»

7.1.1 Мероприятия, 
направленные на 
поощрение победителей 
конкурса «Лучший орган 
территориального 
общественного 
самоуправления»

2024 1200,0 - - 1200,0 отдел контроля, 
взаимодействия с 

поселениями и 
общественными 
организациями 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский 
район

2025 1200,0 - - 1200,0
2026 1200,0 - - 1200,0
всего 3600,0 3600,0

».

Управляющий делами администрации 
муниципального образования Гулькевичский район О.А. Батталова


